
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

COPIA ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA REGISTRO GENERALE
N. 109 del 18-09-2020

Oggetto: RICORSO TEMPORANEO AL SERVIZIO DI GESTIONE, RACCOLTA E
TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI
E INDIFFERENZIATI ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE PER LA
DURATA MASSIMA DI MESI SEI.

IL SINDACO
Premesso:
che, in previsione della cessazione del rapporto con il precedente gestore del servizio, il Comune di
Capo d’Orlando ha avviato l’iter per giungere, quanto più rapidamente possibile, all’affidamento
temporaneo del servizio ad altro operatore economico, da ricercare ed individuare nelle forme di
legge, nelle more dell’approvazione del piano d’intervento e dell’espletamento della relativa
procedura di appalto da parte della S.R.R. Messina Provincia;
che l’Avviso Esplorativo per la ricerca e l’individuazione ad altro operatore economico qualificato
a subentrare nell’affidamento temporaneo del servizio de quo, nelle more dell’approvazione del
piano d’intervento e dell’espletamento della relativa procedura di appalto da parte della S.R.R.
Messina Provincia, è stato pubblicato in data28-08-2020, fissando la presentazione delle relative
adesioni al 10.09.2020 (primo giorno utile fissato  per l’acquisizione delle manifestazioni
d’interesse del caso, art. 36, c. 2, lett. b, e art. 63 del D.Lgs. 50/2016);
che la suddetta procedura di ricerca e selezione del nuovo operatore economico per l’affidamento
del servizio de quo si è conclusa in data odierna, 17.09.2020, dopo lo scadere del termine assegnato
per la presentazione delle relative istanze di disponibilità all’assunzione del servizio de quo, fissato
al 17.09.2020;
Visto la delibera di G.M. n. 117 del 27.08.2020, con la quale si è formulato l’atto d’indirizzo per la
predisposizione degli atti propedeutici all’affidamento del servizio d’igiene ambientale, nella
previsione della cessazione del contratto Rep. 2265 del 22-05-2020 in essere con la ditta
LOVERAL srl;
L’Avviso esplorativo del 28.08.2020 con allegata Relazione tecnica esplicativa indicante “i
contenuti minimi ed essenziali” per l’ affidamento del servizio de quo, a firma del personale
dipendente dell’UTC addetto al Servizio;
Dato atto:
Che il suddetto Avviso esplorativo  è stato  svolto  “solo  per   fini   conoscitivi   preliminari,   non
assumendo caratteristiche concorsuali, non determinando alcun diritto e non dando luogo alla
formazione di alcuna graduatoria”, come preliminarmente in esso precisato;

Ordinanza n. 109 del 18-09-2020 Pag. 1 di 5



Che “la presentazione  della manifestazione  di interesse da  parte dell'Operatore  Economico  non
vincola l'Amministrazione  Comunale e non fa sorgere in capo al soggetto partecipante alcun diritto
e/o risarcimento e/o indennizzo”;
Preso atto:
che, alla suddetta data del 10.09.2020, sono pervenute n. 5 (cinque) istanze di disponibilità;
che tra le istanze pervenute, sulla base delle rispettive rappresentazioni dei requisiti richiesti di
ordine generale ed idoneità professionale, nonché dei contenuti tecnico-professionali,
economico-finanziari e organizzativi dei singoli operatori economici che hanno positivamente
riscontrato il suddetto “Avviso”, l’Ufficio Tecnico ha redatto apposita relazione descrittiva dei
suddetti contenuti, utile per individuare la ditta con la quale definire i termini per dare esecuzione al
servizio de quo, previo riscontro della conferma alla piena disponibilità nel dare immediato avvio
allo stesso;
Ribadito:
che nelle more dell’affidamento dei servizi di cui al piano d’intervento e dell’espletamento della
relativa procedura di appalto da parte della S.R.R. Messina Provincia risulta oggettivamente
indifferibile ed urgente assicurare la continuità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi
urbani al fine di scongiurare l’insorgenza di problematiche igienico-sanitarie che potrebbero
arrecare pregiudizio di ordine pubblico, alla salute pubblica, al decoro ed all’immagine del territorio
comunale;
che, ai sensi e per gli effetti del comma 1, art. 191 del D. Lgs. n.152/2006, così come modificato
dall’art.44, comma 1, L. n.221/2015, “….qualora si verifichino situazioni di eccezionale ed urgente
necessità di tutela della salute pubblica e dell'ambiente, e non si possa altrimenti provvedere, il
Presidente della Giunta regionale o il Presidente della provincia ovvero il Sindaco possono
emettere, nell'ambito delle rispettive competenze, ordinanze contingibili ed urgenti per consentire il
ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti,
nel rispetto, comunque, delle disposizioni contenute nelle direttive dell’Unione europea, garantendo
un elevato livello di tutela della salute e dell'ambiente. Omissis ”;
che, come previsto dal comma 5, art. 50 del D. Lgs. n.267/2000, così come modificato dall’art.8,
comma 1, lettera a), L. n.48/2017, “…..in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a
carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale
rappresentante della comunità locale …”;
che, come indicato dalle vigenti disposizioni regionali in materia, “I Comuni che non svolgono un
efficace servizio di Raccolta differenziata e conseguono basse percentuali di R.D., inferiori alle
percentuali minime di legge del 65%, sono obbligati ad attivare ogni azione utile, anche ai sensi
dell’art.191 del D. Lgs. n.152/2006 e degli artt. 50 e 54 del TUEL, per incrementare le percentuali
di raccolta differenziata”;
che è assolutamente necessario ed urgente doversi garantire l’esecuzione del servizio d’igiene
ambientale e di pulizia del territorio comunale, limitando il disservizio venutosi a determinare a
seguito della cessazione del servizio da parte della ditta Loveral srl;
Visto il verbale dell’UTC del 11.09.2020, ai cui contenuti si rimanda, redatto a conclusione del
termine di riscontro all’Avviso esplorativo del 28-08-2020, con il quale si rappresentano a
quest’Organo sindacale i contenuti delle istanze pervenute, indicando gli elementi valutativi dei
requisiti richiesti, utili per la scelta del contraente;

Ordinanza n. 109 del 18-09-2020 Pag. 2 di 5



Accertato che  tra le suddette istanze ritenute idonee all’affidamento del servizio di che trattasi vi
figura la ditta ECOLANDIA srl, con sede in Quinta Strada, 10 – 95121 CATANIA (CT) –
C.F.:04444370870, che, all’uopo interpellata, ha confermato la propria disponibilità a svolgere
l’appalto de quo sulla base della “Relazione Tecnica esplicativa” redatta dall’UTC per
regolamentare l’affidamento de quo, per come integrata dalla proposta migliorativa allegata alla
richiesta di partecipazione alla manifestazione d’interesse e previo verbale da redigersi in
contraddittorio con il rappresentante legale della suddetta ditta;
Ritenuto, per tutte le superiori motivazioni, di emettere il presente provvedimento contingibile ed
urgente, finalizzato a garantire lo svolgimento del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti, al fine di
dare soluzione alla problematica in argomento, garantire adeguate condizioni igienico-sanitarie nel
territorio e attivare ogni azione utile per incrementare le percentuali di raccolta differenziata.

Visti:
l’art. 191 del D. Lgs. n.152/2006 s.m.i.;
l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

la L.R. 8 aprile 2010 n. 9;
l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

ORDINA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 191 del D. Lgs. n.152/2006 s.m.i. e dell’art.50 del D. Lgs. n.267/2000
s.m.i.:
Di affidare alla ditta ECOLANDIA srl, con sede in Quinta Strada, 10 – 95121 CATANIA (CT) –
C.F.:04444370870, la gestione del servizio di raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi
urbani differenziati e indifferenziati all’interno del territorio comunale, come da “Avviso
esplorativo del 28.08.2020 con allegata “Relazione tecnica esplicativa” ed alle condizioni ivi
indicate per come integrate dalla propost migliorativa, e con l’applicazione dell’offerta economica
pattuita, pari ad Euro 151.281,48 (centocinquantuno miladuecentoottantuno/48) mensili, escluso
solo l’IVA, che ha determinato il costo semestrale complessivo di Euro 907.688,89
(novecentosettemilaseicentoottotto/89), oltre IVA al 10% e, quindi, per un costo totale
dell’affidamento di Euro 998.457,78 (novenovantottomilaquattrocentocinquantasette/78), dando
atto che tale costo trova copertura finanziaria sul bilancio pluriennale 2020/2021.
Si precisa che detto importo è comprensivo degli interventi previsti di adeguamento del C.C.R. ( €
22.955,00 al netto del ribasso offerto) e per integrazioni contenitori rifiuti differenziati ( € 4.591,00
al netto del ribasso offerto).
Di eseguire il servizio di cui al suddetto “Avviso esplorativo” del 28.08.2020 con allegata
“Relazione tecnica esplicativa” ed alle condizioni ivi indicate per come integrate dalla proposta
migliorativa, per la durata di mesi 6 (sei) a decorrere dalla data di sottoscrizione del verbale di
accettazione, i cui effetti potranno essere interrotti in qualsiasi momento se interviene
l'aggiudicazione della Gara da parte della S.R.R. Messina Provincia ed, in tal caso, il suddetto
operatore  non avrà nulla a che pretendere da questa stazione committente per il periodo successivo
all’interruzione del servizio. Il servizio  affidato potrà,  eventualmente,  essere  prorogato  per

Ordinanza n. 109 del 18-09-2020 Pag. 3 di 5



ulteriore  mesi  06 (sei)  se  la  suddetta gara d'appalto della  S.R.R.   Messina Provincia   non  sarà
completata  alla  data  di  scadenza  del suddetto termine di durata dell’affidamento de quo.
Di onerare la suddetta ditta affidataria del servizio di attivare le procedure per l’assunzione degli
operatori dipendenti ex LOVERAL srl, precedentemente impiegati nell’esecuzione del medesimo
servizio in questo territorio comunale, in numero sufficiente per assicurare ottimali livelli di qualità
ed efficienza del servizio, e ciò nel rispetto della garanzia anche dei livelli occupazionali, in linea
con le finalità perseguite dalle vigenti disposizioni regionali (art. 19, c. 8, L.R. 9/2010).
Alla S.R.R. Messina Provincia di comunicare la definizione e l’aggiudicazione della relativa gara
d’appalto del servizio de quo di sua esclusiva competenza, al fine di consentire a questo Ente la
conclusione del servizio affidato con la presente Ordinanza.
Demandare al Responsabile dell’Area Contratti-Appalti e Manutenzione di questo Comune tutti i
consequenziali adempimenti gestionali scaturenti dalla presente ordinanza.

INFORMA
Che avverso la presente Ordinanza si può proporre ricorso giurisdizionale, alternativamente,
davanti al TAR, entro sessanta giorni, o al Presidente della Regione Siciliana, entro centoventi
giorni, dalla data della sua pubblicazione.

DISPONE
La trasmissione della presente ai seguenti indirizzi:
Ditta “ECOLANDIA srl, (ecolandiasrl@open.legalmail.it );
Prefettura di Messina (protocollo.prefme@pec.interno.it);
Responsabile Area Contratti-Appalti e Manutenzione (sede)
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria del Comune (sede);
Segretaria Generale (sede);
Responsabile del Corpo di Polizia Municipale (sede);
SRR Messina provincia (srr.ammessina@pec.it);
Città Metropolitana di Messina (protocollo@pec.prov.me.it);
Presidente della Regione Siciliana (presidente@certmail.regione.sicilia.it);
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti
(dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it)

Il Sindaco

F.to Dott. Ingrilli' Francesco
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Firme autografe sostituite a mezzo stampa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 2, del Decreto
Legislativo n. 39/1993. Originale firmato e custodito agli atti di questo Comune.

Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

18-09-2020     al     03-10-2020     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Ordinanza n. 109 del 18-09-2020 Pag. 4 di 5



Il Messo Notificatore

F.to Sig. Micale Cono

Ordinanza n. 109 del 18-09-2020 Pag. 5 di 5


